6

                                                                                                                   Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «___» ___________ 2024 г. № _______

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении дополнительных требований к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Республики Дагестан

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона                                  «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство Республики Дагестан  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые Дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Республики Дагестан (далее - Дополнительные требования).
2. Признать утратившим силу Постановление Правительства Республики Дагестан от 16 ноября 2022 № 388 «Об утверждении дополнительных требований к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Республики Дагестан» (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 21 ноября, № 0500202211210006; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 21 ноября, № 05002010020).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан                              в соответствии с распределением обязанностей.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года и действует до 1 сентября 2031 года.

Председатель Правительства
        Республики Дагестан                                              А. Абдулмуслимов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
  Республики Дагестан

Дополнительные требования
к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу,
на территории Республики Дагестан

 1. Настоящие требования разработаны в соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 498-ФЗ) и устанавливают дополнительные требования к содержанию домашних животных, установленными статьями 9 и 13 Федерального закона № 498-ФЗ, в том числе к их выгулу (далее - дополнительные требования).
2. Под местом выгула в настоящих дополнительных требованиях понимаются места, разрешенные решением органа местного самоуправления для выгула домашних животных.
Остальные понятия и термины, используемые в настоящих дополнительных требованиях, применяются в тех же значениях, в каких они определены в Федеральном законе № 498-ФЗ.
3. Владельцы домашних животных обязаны соблюдать дополнительные требования.
4. К дополнительным требованиям относятся:
4.1. Запрет оставлять домашнее животное на привязи без присмотра в местах и на территориях общего пользования более чем на 1 час его владельцем.
4.2. Запрет содержания, в том числе кормления, домашних животных в помещениях многоквартирного дома, не являющихся частями квартир и предназначенных для обслуживания более одного помещения в доме, в том числе на крыльце, межквартирных лестничных площадках, лестницах, крышах, подъездах, коридорах, технических этажах и чердаках.
4.3. Содержание домашнего животного в коммунальной квартире или в жилом помещении, занимаемом несколькими семьями, осуществляется только с письменного согласия всех совершеннолетних граждан, зарегистрированных и фактически проживающих в данной коммунальной квартире или в жилом помещении.
Требование настоящего пункта не распространяется на случаи содержания:
- собак-проводников независимо от срока их приобретения;
- домашних животных, приобретенных до дня вступления в силу настоящих дополнительных требований. Указанные домашние животные могут находиться на содержании их владельцев до наступления естественной смерти таких домашних животных.
4.4. Содержание домашних животных в жилых помещениях должно осуществляться с соблюдением правил пользования жилыми помещениями.
4.5. Содержание собак на территориях частных домовладений должно осуществляться на привязи или в вольере, позволяющих обеспечить безопасность граждан и животных, сохранность имущества физических и юридических лиц, при условии соблюдения, установленных законодательством санитарно-эпидемиологических требований использования земельных участков, а также прав и законных интересов лиц, проживающих на смежных территориях частных домовладений.
Если приняты меры, не допускающие самостоятельного выхода собак за территорию частного домовладения, их содержание на территории частного домовладения допускается без привязи и вне вольера в следующих случаях:
- территория частного домовладения находится в пользовании одного собственника (семьи);
- территория частного домовладения, находящаяся в пользовании нескольких собственников (семей), огорожена таким образом, что исключается доступ собак, принадлежащих одному из собственников (семей), на территорию других собственников (семей).
4.6. На территориях частных домовладений, находящихся в пользовании нескольких собственников (нескольких семей), за исключением случаев, предусмотренных абзацем четвертым подпункта 4.5 пункта 4 настоящих дополнительных требований, содержание собак без привязи и вне вольера осуществляется только при наличии письменного согласия всех совершеннолетних граждан, зарегистрированных и фактически проживающих в жилом доме, расположенном на территории соответствующего частного домовладения.
4.7. При содержании домашних животных должны соблюдаться следующие требования:
- кормление домашних животных осуществляется регулярно в зависимости от породы, веса, возраста и состояния животного. Корм должен обеспечивать необходимые потребности организма домашнего животного;
- запас свежей питьевой воды для домашнего животного должен поддерживаться в объеме не менее суточной нормы потребления воды домашними животными. Доступ домашних животных к воде должен быть круглосуточным.
4.8. При содержании домашних животных запрещается:
- использование инвентаря и иных приспособлений, влекущих увечье, травму и гибель домашнего животного;
- применение негуманных методов дрессировки домашнего животного, влекущих получение им увечий и (или) травм.
4.9. При выгуле собаки и нахождении ее в местах, не являющихся местом выгула, владелец собаки обязан обеспечить уборку продуктов жизнедеятельности своего домашнего животного.
4.10. В населенных пунктах нахождение собак в местах, не являющихся местами их содержания и местами выгула, разрешается только с применением поводка и в случае нахождения собаки в парках и скверах, если высота в холке выше 60 сантиметров, - намордника.
Настоящий подпункт не распространяются на случай, когда собака находится в специальном переносном контейнере.
Запрещается выгуливать собак:
на территории организаций образования, культуры, спорта, здравоохранения и социального обслуживания в населенных пунктах Республики Дагестан;
лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения, а также признанным недееспособными.
4.11. Запрещается нахождение в местах, не являющихся местами выгула, без намордника, и поводка собак, включенных в Перечень потенциально опасных собак.
4.12. Владелец домашнего животного со дня его первичного ввоза на территорию Республики Дагестан обязан зарегистрировать домашнее животное в государственном учреждении ветеринарии, осуществляющем деятельность на территории соответствующего муниципального образования в Республике Дагестан (далее - государственное учреждение ветеринарии).
Регистрация домашних животных осуществляется на безвозмездной основе.
4.13. Владелец домашнего животного имеет право:
- на регулярный безопасный выгул домашнего животного в городской и загородной среде при соблюдении требований, указанных в частях 4 и 5 статьи 13 Федерального закона № 498-ФЗ;
- на проведение бесплатной вакцинации против бешенства в государственных учреждениях ветеринарии в порядке, предусмотренном пунктом 8 Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 25 ноября 2020 г. № 705 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства»;
- на уважительное отношение со стороны граждан в рамках соблюдения им норм Федерального закона № 498-ФЗ и настоящих дополнительных требований;
- на перемещение с домашним животным в общественном транспорте при соблюдении требований, указанных в частях 4 и 5 статьи 13 Федерального за­ кона № 498-ФЗ и правил перевозки пассажиров и багажа соответствующими видами транспорта, утвержденных правовыми актами Российской Федерации;
- на посещение с домашним животным организаций в соответствии с их внутренними правилами посещения.
5. Положения подпунктов 4.9-4.11 пункта 4 настоящих дополнительных требований не распространяются на собак-проводников, сопровождающих инвалидов по зрению.
6. Оценка соблюдения дополнительных требований осуществляется в форме регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными на территории Республики Дагестан.
Лица, виновные в нарушении дополнительных требований, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                              ________________________________
[bookmark: _GoBack]